
 

CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO  
Bacino Aterno e Sagit tario  

 

1 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 18 
Seduta del giorno 3 novembre 2025 

OGGETTO: Salvaguardia degli equilibri di bilancio e variazione di assestamento generale 

esercizio finanziario 2025 - art. 193 e art. 175, comma 8, del d.lgs. 18 agosto 2000 

n. 267. 

L’anno 2025, addì tre (03) del mese di novembre (11), in Pratola Peligna (AQ) presso la sede legale 

dell’Ente in Via Trieste n. 63, si è riunito il Consiglio di amministrazione del Consorzio di Bonifica 

Interno. 

Presiede la seduta il Presidente Maurizio MONACO, il quale si avvale della collaborazione del 

Direttore Unico Dott. Stefano Tenaglia, ai sensi dell’art. 57, comma 2, lett. h) dello Statuto, al quale 

vengono affidate anche le funzioni di segretario verbalizzante. 

Assiste il Dott. Nicola SPLENDIANI, Revisore unico designato con Decreto del Presidente del 

Consiglio Regionale n. 8 del 21/03/2024 ai sensi dell’art. 13 della L.R. n. 45/2019. 

Risultano presenti i seguenti Consiglieri: 

GENERALITÀ DEL 

CONSIGLIERE 
PRESENTE 

ASSENTE 

Giustificato Ingiustificato 

DE PANFILIS Augusto SI   

DI BACCO Pasquale NO SI  

D’AGOSTINO Gianfelice SI   

MONACO Maurizio SI   

MORO Paolo SI   

PLACIDI Salvatore SI   

SALVATORE Piero SI   

SCHIAVITTI Fiorenzo NO  SI 

Ai sensi dell’art. 6, comma 7, della L.R. 20 dicembre 2019, in rappresentanza dalle Organizzazioni 

professionali operanti in agricoltura maggiormente rappresentative a livello nazionale e presenti nel 

Consiglio Nazionale dell'Economia e del Lavoro (CNEL), partecipano alla seduta i seguenti delegati 

designati dalle rispettive associazioni: 

VIGNALI Giuseppe in rappresentanza della CIA; 

RUBEI Filippo in rappresentanza della Confagricoltura. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO l’art. 27, comma 1, del vigente Statuto, che recita “Il Consiglio di amministrazione viene 

convocato dal Presidente, previa deliberazione del Comitato amministrativo, non meno di dodici 

volte l’anno […]. 

RICHIAMATA la delibera di convocazione del Consiglio di amministrazione adottata dal Comitato 

Amministrativo nella seduta del 22/10/2025 e pubblicata all’Albo con numero cronologico 25. 



 

CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO  
Bacino Aterno e Sagit tario  

 

2 
 

ATTESO che il Consiglio di amministrazione è stato convocato dal Presidente con avviso di 

convocazione trasmesso a mezzo PEC in data 23/10/2025. 

VISTO l’art. 6, comma 4, della L.R. 20 dicembre 2019, n. 45 che recita “Il Consiglio di 

amministrazione può validamente esercitare le funzioni di competenza anche in mancanza di 

designazione o sostituzione dei membri di diritto nominati dal Consiglio regionale”.  

RICHIAMATO l’art. 45, comma 1, del vigente Statuto consortile che recita “Le adunanze del 

Consiglio di amministrazione sono valide con presenza della maggioranza dei consiglieri in carica 

[…]. 

CONSIDERATO che sono presenti n. 6 componenti e che pertanto l’adunanza del Consiglio di 

amministrazione è da ritenersi valida essendo presente la totalità dei consiglieri in carica. 

RICHIAMATO l’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, così come 

modificato dal decreto legislativo N. 118/2011, il quale dispone che l’organo consigliare, 

provvede a effettuare la verifica del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso 

di accertamento negativo, provvede ad adottare contestualmente: 

- le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 

gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

- i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194; 

- le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 

VISTO l’articolo 147-ter, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 N. 267, per il quale, 

ritenuto di dover meglio esplicitare il concetto contabile di equilibri di bilancio desumibile dal 

postulato di bilancio ad esso dedicato che testualmente recita: “[…] Il principio dell’equilibrio 

di bilancio quindi deve essere inteso in una versione complessiva ed analitica del pareggio 

economico, finanziario e patrimoniale che ogni amministrazione pubblica pone strategicamente 

da dover realizzare nel suo continuo operare nella comunità amministrata […]”; 

RILEVATO che il riportato postulato di bilancio enuncia inoltre che “[…] l’equilibrio di 

bilancio comporta anche la corretta applicazione di tutti gli altri equilibri finanziari, 

economici e patrimoniali che sono da verificare non solo in sede di previsione, ma anche 

durante la gestione in modo concomitante con lo svolgersi delle operazioni di esercizio, e 

quindi nei risultati complessivi dell’esercizio che si riflettono nei documenti contabili di 

rendicontazione […]” giustificando quanto richiesto dal TUEL al richiamato articolo 193; 

RICHIAMATO l’articolo 175, comma 8, del TUEL che contestualmente alla ricognizione 

del permanere degli equilibri di bilancio, obbliga l’Ente ad adottare, ove si manifestino le 

necessità, “la variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare 

dell’ente entro il 31 luglio di ciascun anno, atta alla verifica generale di tutte le voci di 

entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il 

mantenimento del pareggio di bilancio”; 



 

CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO  
Bacino Aterno e Sagit tario  

 

3 
 

CONSIDERATO che, in sede di ricognizione dello stato della gestione finanziaria, ai sensi 

del richiamato art. 193 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 N. 267, è emerso quanto di 

seguito esplicitato: 

- non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194; 

- gli stanziamenti iscritti nel Bilancio di Previsione 2025 sono stati e vengono tenuti sotto 

controllo in modo continuativo, operando le correzioni resesi indispensabili a seguito di 

mutamenti di ordine normativo e di definizione degli ambiti di gestione; 

- dette correzioni si sono concretizzate da un punto di vista amministrativo-contabile nelle 

variazioni di bilancio, tutte rispettanti il principio del pareggio, come riportato nell’allegato 

alla presente deliberazione. 

DATO ATTO che, contestualmente alla ricognizione dello stato della gestione finanziaria, 

ai sensi del richiamato art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, ove ritenuto 

necessario, occorre adottare la deliberazione della variazione di assestamento di bilancio 

secondo il disposto dell’articolo 175 comma 8 del TUEL. 

PRESO ATTO CHE, dopo aver proceduto all’analisi di tutte le poste di Bilancio, si ritiene 

necessario applicare al documento contabile autorizzatorio le seguenti variazioni di 

assestamento generale, così come circostanziate nell’allegato “A”, qui riportate per saldi: 

 

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli articoli 162, comma 6, e 193 del 

D. Lgs. N. 267/2000. 

VISTO il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2025 approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione n. 16 del 18/12/2024. 

Titolo I Entrate proprie consortili 2.081.728,00 1.046,00 14.853,00 2.067.921,00 -13.807,00 

Titolo II Entrate per trasferimenti parte corrente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo III Entrate diverse 355.677,00 166.981,00 57.016,00 465.642,00 109.965,00

Titolo IV Entratev da trasf. c/capitale 0,00 13.365.381,00 0,00 13.365.381,00 13.365.381,00

Titolo V Entrate da prestiti 600.000,00 0,00 100.000,00 500.000,00 -100.000,00 

Titolo VI Entrate da servizi per contabilità speciali 6.386.000,00 2.000.000,00 3.600.000,00 4.786.000,00 -1.600.000,00 

Avanzo applicato

TOTALE 9.423.405,00 15.533.408,00 3.771.869,00 21.184.944,00 11.761.539,00

Titolo I Spese correnti 2.207.785,00 489.731,00 316.363,00 2.381.153,00 173.368,00

Titolo II Spese per investimenti 0,00 13.365.381,00 0,00 13.365.381,00 13.365.381,00

Titolo III Spese per rimborso prestiti A/C 630.000,00 0,00 100.000,00 530.000,00 -100.000,00 

Titolo IV Spese per contabilità speciali 6.386.000,00 2.000.000,00 3.600.000,00 4.786.000,00 -1.600.000,00 

Disavanzo applicato 199.620,00 77.210,00 122.410,00 -77.210,00 

TOTALE 9.423.405,00 15.855.112,00 4.093.573,00 21.184.944,00 11.761.539,00

ScostamentoSPESE
Previsione        

Var 01
in aumento in diminuzione Variazione n. 2

Assestamento di Bilancio - esercizio 2025

ENTRATE
Previsione        

Var 01
in aumento in diminuzione Variazione n. 2 Scostamento



 

CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO  
Bacino Aterno e Sagit tario  

 

4 
 

VISTA la Variazione permutativa n. 1 al Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2025 

approvata con Delibera del Consiglio di amministrazione n. 1 del 24/01/2025; 

DATO ATTO che sul presente provvedimento il Revisore Unico ha rilasciato parere 

favorevole in data con Verbale N.7, acquisito al prot. dell’Ente n. 2373 in data 03/11/2025; 

DATO ATTO che il Direttore unico ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnico-amministrativa, nonché sulla legittimità del presente provvedimento apponendo la 

propria firma in calce allo stesso. 

RICHIAMATO il verbale del Consiglio di amministrazione n. 10 della seduta del 3 novembre 

2025, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, agli atti del Consorzio. 

VISTO il vigente Statuto del Consorzio di bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario approvato 

con Deliberazione del Commissario Regionale n. 24 del 19/02/2021, con votazione palese 

espressa da tutti i membri, all’unanimità 

DELIBERA 

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato. 

DI prendere atto del verbale del Consiglio di amministrazione n. 10 della seduta del giorno 3 

novembre 2025, agli atti del Consorzio. 

DI dare atto che il presente provvedimento è redatto in conformità di quanto disposto dall’art. 

50, comma 4, del vigente Statuto. 

DI approvare, per le motivazioni in premessa esplicitate, la variazione di bilancio così come 

circostanziata nel modello “allegato A” dando atto del risultato della ricognizione sulla 

salvaguardia degli equilibri di bilancio esercizio 2025. 

DI trasmettere al Tesoriere del Consorzio, copia della presente deliberazione, per i 

provvedimenti di competenza. 

DI assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del d.lgs. 

33/2013, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente. 

DI dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo in conformità della volontà 

del Consiglio espressa ai sensi dell’art. 48, comma 4, ultimo capoverso del vigente Statuto. 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi 

all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o 

ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente 

entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

Letto, confermato e sottoscritto.- 

      IL DIRETTORE UNICO      IL PRESIDENTE  

           (Stefano Tenaglia)     (Maurizio Monaco)  
 

       Firma autografa sostituita a mezzo stampa          Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

 Ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993   ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993 


